
 
                              信越化学工業株式会社 
               〒100-0004 東京都千代田区大手町 2-6-1 朝日生命大手町ﾋﾞﾙ 
 
需要家様、代理店様各位 

2007年４月 10日 
 

直江津 セルロース製造工場 爆発事故状況報告 ＜４月 10日現在＞ 
                                     

                                     
 
弊社直江津・セルロース製造工場の爆発事故につきましては、需要家様、代理店様

には多大なるご迷惑とご心配をお掛けしており、深くお詫び申し上げます。 

最新の状況に関しまして下記にてご報告させて頂きます。 

 
本日４月１０日現在、関係当局により、直江津・セルロース製造工場に対しては全

て「使用停止命令」が出ております。また爆発現場のMC-Ⅱ工場につきましても「現場
保全命令」が出ております。 

各工場の現場検分は概ね終了しており、弊社工場関係者がMC-Ⅱ工場以外の各工場
の設備外観から損傷状況の確認及び清掃作業等を行っております。 

現在、原因究明を急ぎつつ、既に各工場の復旧に向けて、安全対策工事を含めて必

要工事期間の算定作業を実施中で御座います。  

 
現在復旧計画を鋭意進めており、損傷の少ない L-HPC 工場及び、HPMCP/信越

AQOAT工場は、関係当局の許可を得、かつ近隣住民の方々のご理解を頂いた後に、安
全対策工事を行う予定です。 

TC工場、各メトローズ（MC）工場につきましては、機器の損傷の度合いに応じた
早期の操業再開策を取るべく、損傷度合いの確認及び復旧計画を更に進めて参ります。 

 
生産再開の目途に関しましては、原因解明後、御連絡出来る状況になり次第、改め

まして、情報を更新して参ります。 

繰り返しとなりますが、多大なるご迷惑とご心配をお掛けしており、深くお詫び申

し上げます。 

 
直江津・セルロース工場の状況につきましては、逐次弊社ホームページ（※弊社セル

ロース製品のホームページ：WWW.METOLOSE.JP ）上にてご報告しております。 
 
  この件に関するお問合せは下記までお願い致します。 
 
   信越化学工業株式会社 セルロース部 03-3246-5261 
              大阪支店 化学品部 06-6444-8216 
              名古屋支店 合成樹脂部 052-581-0651 

 

http://www.metolose.jp/

